
Oggetto:  PROCEDURA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A COLLABORARE
ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI INTERVENTO DI
SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  DA  PRESENTARE  NELL’AMBITO  DELL’AVVISO
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER L’ANNO 2023  PER LA SEZIONE: SERVIZIO
CIVILE  UNIVERSALE  –  ORDINARIO  2023.  PROROGA DEI  TERMINI  DI
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE.

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI

Servizio Giovani e Pari Opportunità

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 2 5  del   14/04/2023



                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ

PREMESSO CHE:

- Ai sensi  dell’articolo 5,  comma 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017,  n.  40,  i
programmi di intervento di Servizio Civile Universale sono presentati da soggetti
iscritti  nell’apposito albo,  previa  pubblicazione  di  un  Avviso  Pubblico,  e sono
valutati ed approvati  dalla Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, con il
coinvolgimento  delle regioni interessate e nei limiti della programmazione
finanziaria prevista all'articolo 24 del medesimo decreto;

- in data 31 gennaio 2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per
le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale (di seguito “Dipartimento”), ha
emanato  l’Avviso  pubblico  di  presentazione  dei  programmi  di  intervento  di
Servizio Civile Universale per l’anno 2023 (di seguito “Circolare”);

- il Comune di Napoli, con Disposizione della Responsabile del Servizio Giovani e
Pari Opportunità  n. 16 del 13/03/2023 ha indetto una procedura di selezione di
soggetti interessati a partecipare a collaborare alla progettazione e realizzazione
di programmi di intervento di servizio civile universale da presentare nell’ambito
dell’avviso servizio civile universale per l’anno 2023 sezione “servizio  civile
universale – ordinario”;

- che per partecipare alla summenzionata procedura occorreva trasmettere istanza
tramite PEC all’indirizzo serviziocivile.volontario@pec.comune.napoli.it a partire
dal giorno successivo alla pubblicazione  dell’Avviso sul  sito  istituzionale del
Comune di Napoli e fino alle ore 23:59 del giorno 28/03/2023;

- che  con  successiva  Disposizione  della  Responsabile  del  Servizio  Giovani  e  Pari
Opportunità  n.  20 del  28/03/2023  il  termine ultimo per la  presentazione delle
istanze di partecipazione alla procedura di selezione era stato prorogato alle ore
23:59 del giorno 16/04/2023;

CONSIDERATO CHE:

- al  fine  di  consentire  una  più  ampia  partecipazione  alla  procedura  di  selezione,
secondo le medesime modalità  già  previste dalla manifestazione di interesse di cui
alle citate Disposizioni della Responsabile del Servizio Giovani e Pari Opportunità
n.  16  del  13/03/2023  e  n.  20  del  28/03/2023,  l’Amministrazione  Comunale
intende procedere alla proroga dei termini di presentazione delle istanze;

RITENUTO,  pertanto di  dover  procedere  alla  proroga  dei  termini  per  consentire  ai  soggetti
interessati di poter presentare apposita istanza, anche tenuto conto che i programmi d’intervento
specifici  e  i  progetti  definitivi  dovranno  essere  trasmessi  al  Dipartimento  per  le  Politiche
Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, entro le  ore
14.00 del giorno 19 Maggio 2023;



VISTI inoltre:

- la Legge n. 241/1990.;
- la Legge n. 328/2000;
- il D.P.C.M. 30.03.2001;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. n.50/2016 per i requisiti di ordine generale;
- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 / Linee guida in materia di 

affidamenti a enti del terzo settore;
- il D.Lgs. n.117/2017
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.Lgs. n. 39/2013;
- la Legge n. 190/2012;
- la Legge n. 161/2017;

Evidenziato che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile Unico
del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è  la Dott.ssa Lucia Di Micco;

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di
regolarità  e  correttezza  dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147bis  comma  1  del
D.Lgs.  267/2000 come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  174/2012,  convertito  in  Legge
213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del
Sistema  dei  Controlli  Interni approvato con Deliberazione  di  Consiglio Comunale  n.  4  del
28.2.2013;

Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013
non è  stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né  tantomeno ipotesi di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e
9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con
deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione;

Attestato che  il  presente  provvedimento rientra  nella  previsione normativa  di  cui  all’art.  29
comma1 del D.Lgs. n. 50/2016, e pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività , sarà  oggetto
di pubblicazione all’indirizzo www.comune.napoli.it, nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito del Comune di Napoli - Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art.  29 D.Lgs.  n.
50/2016;

  Attestato, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali;

DISPONE

1 Per  le  suesposte  considerazioni,  i  termini  per  la  partecipazione  alla  procedura  di
selezione  di  soggetti  interessati  a  partecipare  a  collaborare  alla  progettazione  e
realizzazione di programmi di intervento di servizio civile universale da presentare
nell’ambito dell’avviso servizio civile universale per l’anno 2023 sezione “servizio civile
universale – ordinario”,   sono sono prorogati fino alle ore 23:59 del giorno 23 aprile



2023. Allo scadere del termine la procedura si intenderà  conclusa.

2 Precisare che la presente procedura si svolgerà  con la modulistica e secondo le fasi già
previste con la Disposizione della Responsabile del Servizio Giovani e Pari Opportunità
n. 16 del 13/03/2023;

3 Demandare ai Servizi competenti, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune
di Napoli e all’Albo Pretorio del presente atto con i relativi allegati.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio Giovani e

Pari Opportunità
Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2000


	AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	PREMESSO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	DISPONE

		2023-04-14T08:20:04+0000
	LUCIA DI MICCO




